Univerzita Karlova v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

Září 2006-08-16

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Pohled na následnou péči u osob po cévní mozkové příhodě

Autor: Aleš Nesvadba

Vedoucí práce Doc. MUDr. Kohlíková Eva

Praha 2006

Abstrakt

Název

Pohled na následnou péči u osob po cévní mozkové příhodě

Subjekt

View for secondary care with people after stroke

Cíl práce :

- upozornit na výskyt CMP a jeho následky
- zdůraznit význam komplexní následné péče u pacientu po CMP
- rozpracování současného stavu následné péče
- zpracovat a předat informace o následné péči u osob po CMP

Metoda :

Práce je rozdělena na dvě části. V klinické části je podrobně popsáno onemocnění cévní mozková příhoda. V druhé části, pojednávající o následné péči, je popsán vznik a náplň některých občanských sdružení zabývajících se touto problematikou, a je zde zpracován program rekondičních pobytu poskytovaných klientům po cévní mozkové příhodě.

Výsledky :

Cíle práce byly splněny. Zpracovali jsme velké množství dostupných informací o následné péči u osob po CMP i o chorobě samotné. Upozornili jsme tak na toto onemocnění a význam komplexní následné péče o osoby tímto onemocněním postižené. V části následné péče jsme představili některá občanská sdružení zabývajících se touto problematikou, zvláště pak toho s kterým aktivně již po řadu let spolupracují. Dále jsme zpracovali zkušenosti z již konaných rekondičních pobytu a vytvořili jsme rámcový plán letošních rekondičních pobytu konaných naším sdružením. V průběhu dalších let je naším prvořadým cílem získávat od zúčastněných klientu o přínosu následné péče pro ně a jejich blízké okolí.

Klíčová slova :

Cévní mozková příhoda, rekondiční pobyt, následná péče, pacient, společenský dopad, rehabilitace, zkvalitnění života

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny jsem uvedl do seznamu literatury.

V Praze, srpen 2006

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím o řádné vedení evidence vypůjčovateli.

Jméno a příjmení č. OP adresa datum pozn.
------------------ ------- -------- ------- -------

Poděkování

Děkuji s ochotou za odbornou pomoc a trpělivost své vedoucí bakalářské práce paní docentce
MUDr. Evě Kohlíkové

1 Úvod..... 14
2 Cíl..... 14
2.1 Hypotézy 14
3 Klinická část..... 14
3.1 Epidemiologie CMP..... 14
3.2 Rizikové faktory ovlivňující vznik CMP 16
3.3 Etiologie 16
3.3.1 Ischemické CMP 17
3.3.2 Hemoragické CMP 18
3.3.3 Subarachnoidální krvácení SAK 19
3.4 Klinický obraz CMP..... 19
3.5 Diferenciální diagnostika jednotlivých typů CMP..... 21
3.6 Cévní zásobení mozku 21
3.7 Diagnostika CMP 22
4 Primární prevence CMP..... 25
4.1 Terapie akutního stadia CMP..... 26
4.2 Medikamentózní terapie..... 27
5 Sekundární prevence CMP..... 28
5.1 Fyzioterapie..... 29
5.1.1 Co se děje s člověkem po CMP..... 29
5.1.2 Faktory ovlivňující zotavení..... 30
5.1.3 Nejčastěji používané fyzioterapeutické techniky u osob po CMP..... 31
5.2 Problémy sociální, společenské a zdravotní..... 37
6 Následná péče..... 39
6.1 Přehled sdružení zabývajících se problematikou CMP..... 40
6.2 Vznik občanského sdružení CMP 41
6.3 Pracovní náplň občanského Sdružení CMP 41
6.4 Rekondiční pobyty 42
6.5 Další aktivity sdružení..... 43

7 Diskuse 45
8 Závěr..... 49
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 50
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 52
SEZNAM PŘÍLOH : 53

1 Úvod

Cévní mozkové příhody (dále jen CMP) jsou podle WHO (World Health Organization) definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové,občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného,bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu. (37)

2 Cíl

Cílem této práce je :

- upozornit na cévní mozkovou příhodu a její následky
- zdůraznit význam následné péče o pacienty po CMP
- poukázat na možnosti následné péče v ČR
- zpracovat a předat informace o následné péči u osob po CMP

2.1 Hypotézy

Hypotéza č. 1 Metody využívané v rámci sekundární prevence upřednostňují medikamentózní terapii na úkor terapie fyzikální.

Hypotéza č. 2 Mladí lidé se pravděpodobně zotaví lépe než lidé, kterým je více než 60 let.

3 Klinická část

3.1 Epidemiologie CMP

CMP jsou velmi častá a nesmírně závažná onemocnění (37). Ve vyspělých státech jsou třetí nejčastější příčinou úmrtí,po onemocněních kardiovaskulárního aparátu a zhoubných nádorech. V neurologii jsou vůbec nejčastější příčinou jak mortality,tak i invalidity nemocných. Incidence CMP v České republice je v porovnání s vyspělými státy vyšší,okolo

400 nemocných na 100 000 obyvatel za rok. V desetimilionové populaci naší republiky je tedy tímto onemocněním postiženo ročně kolem 40 000 osob, což je údaj jistě velmi alarmující. S postupným nárůstem populace seniorů je nutno počítat v nejbližších letech s dalším zvýšením výskytu těchto onemocnění, neboť incidence CMP se významně zvyšuje se stoupajícím věkem.

Proto je celosvětově kladen velký důraz na preventivní léčbu cévních onemocnění. Velmi alarmující je rovněž posun výskytu CMP do stále mladších věkových kategorií. V Evropě se mortalita u pacientů s CMP pohybuje od 63,5/100 000 (muži – Švýcarsko 1992) do 273,4/100 000 (ženy – Rusko). Mortalita na CMP je v našem státě rovněž vysoká, více než 1/3 nemocných umírá do jednoho roku a z těch, kteří přežijí, je polovina významně handicapována a odkázána na péči různých sociálních ústavů, v lepším případě na péči ze strany rodiny. CMP jsou tedy významným problémem, a to nejen medicínským a sociálním, ale také ekonomickým a v neposlední řadě i etickým a společenským. Náklady na léčbu jednoho pacienta s CMP jsou v USA kalkulovány na 100 000 USD, celkově ročně 30 miliard USD (2002). Ve Velké Británii se podílí na výdajích státního zdravotního zabezpečení takřka 5 % , ve Finsku dokonce 6%. Výše průměrných nákladů od první CMP do úmrtí se ve Švédsku odhadují na 79 000 amerických dolarů. Je prokázáno, že zvýšené náklady, které se uceleně vynaloží v časném stádiu, snižují letalitu, zkracují morbiditu a snižují invaliditu a tím vedou v konečném důsledku také k finanční úspoře. Možnosti zlepšení této situace jsou hledány především v lepší organizaci péče, v přijímání nemocných do specializovaných center, s důrazem na nutnost intenzivní péče v akutním stádiu onemocnění, na zpřesnění a urychlení diagnostiky a docenění významu primární a sekundární terapie. (32)

Počet případů CMP po třicetileté přestávce začal opět stoupat a to jak v USA, tak v Evropě. Je to dílem stárnoucí populace a přílivem imigrantů. V USA jsou velmi náchylní k mozkovým příhodám afričtí a hispánští imigranti. Očekává se, že počet CMP bude narůstat i v rozvojových zemích, které stále více přijímají západní způsob života a stravování. Dalším důvodem je i zanedbání této oblasti výzkumu. Jak prohlásil představitel amerického národního institutu pro neurologické poruchy doktor Marler, medicína v USA se výrazně zlepšila v léčení srdečních poruch. Stále více lidí přežívá infarkty myokardu, ale počet CMP narůstá se zvyšujícími se smrtelnými nebo velmi vážnými následky. Podle amerických lékařů věda a zlepšení léčení CMP pokulhávají v současné době o pět až deset let za zmiňovanou kardiologii. (9)

3.2 Rizikové faktory ovlivňující vznik CMP


[…]


Hlavním cílem sekundární prevence je snížení rizika vzniku recidivy CMP. Je zaměřena na potlačení rozvoje aterosklerotického postižení cévní stěny a zlepšení reologických vlastností krve. Základní složkou terapie je léčba antiagregační, v některých případech i antikoagulační, v kombinaci s terapií hemereologickou. (ACA, pentoxyfilin, warfarin, aj.)

Fyzikální terapie spočívá obecně ve využití procedur k uvolnění, snížení spasmů, prohrátí či zlepšení pohyblivosti pacienta. Zahrnuje využití stejnosměrných a střídavých proudů, vodoléčebných procedurách, UZ, parafínu, laseru, infračerveného a ultrafialového záření, elektromagnetického vlnění a magnetického pole (galvanizace, DD proudy, interdyn, UV, vířivé koupele, perličky, bahenní zábaly, koupele, bazén, CO2 aj.)

Většina autorů nebo publikací (Jedlička, Kalvach, Seidl) uvádějí v sekundární prevenci osob po CMP řadu možností medikamentózní terapie s velkým výběrem preparátů, ale ani jeden z těchto autorů se nezmiňuje o další možnosti terapie v rámci fyzioterapie a to terapii fyzikální. Vůbec v celé společnosti je z mého pohledu tato terapie velice opomíjena na úkor již zmiňované terapie medikamentózní. Proč se tomu tak děje? Podle mého názoru a z mých dosavadních zkušeností v oblasti fyzioterapie je několik hlavních důvodů. Jedním z nich, i když se může zdát, že neopodstatněným je otázka financí. V porovnání s aplikací medikamentu pro udržení optimálního stavu nemocného a zřízením procedury či zakoupením přístroje na fyzikální terapii je nesrovnatelný rozdíl. Nechci tímto říci, že fyzikální terapie je přednější než medikamentózní léčba. Právě naopak. Bez medikamentózní terapie by pacient ostatní léčby nebyl schopen. Chci tímto spíše poukázat na opomíjení další možnosti velmi účinné terapie jakou fyzikální terapie bezpochyby je. Je to dáno možná opomíjením ze strany lékařů ale i fyzioterapeutů a samotných pacientů. Pro svoji značnou finanční i časovou náročnost jednotlivých procedur, částečnou nedostupnost a krátkodobý nevýrazný účinek je tato terapie často opomíjena. I když v oblasti vodoléčebných procedur nebo tepelných

procedur (zábaly,UV) se výsledek dostavuje již po několikeré aplikaci a to hlavně v oblasti relaxace fyzické i psychické, tak i v oblasti uvolnění spasmů apod. Samotný pacient většinou nemá možnosti nebo takovou erudovanost na rozpoznání co z další sekundární prevence by pro něj mohlo být ještě dalším přínosem. Je tedy na týmu lékařů, fyzioterapeutů i školeného odborného personálu v rámci komplexního týmu poskytnout pacientům veškeré možnosti k co nejkvalitnější a nejúčinnější sekundární prevenci cévní mozkové příhody.

Hypotéza číslo 2 – mladí lidé se pravděpodobně zotaví lépe než lidé, kterým je více než 60 let

Tuto hypotézu je potřeba rozebrat v několika rovínách. Jednak si musíme uvědomit, že skoro 95 % všech cévních mozkových příhod se vyskytuje ve starším věku. (80 % ischemické, 15 % hemoragické). Jen asi 5 % cévních mozkových příhod postihuje osoby v mladším věku a to převážně formou SAK. Není to samozřejmě pravidlem. Dále si musíme uvědomit, daleko více rizikových faktorů ovlivnitelných či neovlivnitelných nebo přidružených obtíží vedoucích k vzniku cévní mozkové příhody jako jsou hypertenze, diabetes mellitus, srdeční obtíže, ateroskleróza, aj., které se vyskytují stále ve větší míře s rostoucím věkem a opotřebením organismu. Samozřejmě i zde jsou výjimky. V neposlední řadě musíme vzít v potaz i fyzickou a psychickou odolnost organismu vůči náhlým změnám, která se s rostoucím věkem snižuje. Opět i v této oblasti najdeme řadu výjimek. Velkou roli v této oblasti hrají také faktory společensko sociální. U mladších osob je to převážně otázka motivace s cílem znovuzачlenění se do práce ještě ve svém produktivním věku. Tím nechci nijak snižovat či nabádat k nepotřebnosti terapie u starších osob. Vždyť i osoby v pokročilejším věku mají plno svých aktivit byť už v důchodovém věku, zájmů koníčků a mnoho dalších uplatnění v životě a svém zaslouženém odpočinku a bylo by velice neetické, kdyby je naše společnost opomíjela nebo jinak zanedbávala. Chci tímto jen upozornit na fakt, že čím je ataka cévní mozková příhoda v ranějším věku, (závisí také do značné míry na síle a frekvenci), tím stoupá možnost zdárného vyléčení nebo minimalizaci handicapu.

8 Závěr

Onemocnění cévní mozkovou příhodou stále přibývá. Ať chceme nebo ne, zasahuje stále více a více procent naší populace. Je tedy v zájmu nás všech, a hlavně k tomu školených odborníků a personálu, abychom se pokusili v následujících letech udělat nejen něco pro naše již takto postižené spoluobčany, rodiny a přátele, ale také hlavně něco pro sebe. Jak je vidět kvalitní péče je stále velký nedostatek a záleží jen na nás na společnosti jak se k této problematice postavíme. Vždyť dnešní životní styl, hektická doba je díky neustálým stresům výborným podhoubím cévní mozkové příhody a pacientem se může stát bez ohledu na svůj výborný zdravotní stav v příští minutě každý z nás. A to nejen přímo jako pacient po prodělaní cévní mozkové příhodě, ale též jako rodinný příslušník, přítel či kamarád někoho blízkého.
