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Pohled na následnou péči u osob po cévní mozkové příhodě

Aleš Nesvadba

Předložená práce se zabývá problematikou následné péče u lidí handicapovaných po cévní
mozkové příhodě (CMP).
Cílem práce je upozornit na cévní mozkovou příhodu jako problém medicínský, sociální i
ekonomický. Dalším bodem je otázka následné péče specializované pro pacienty po CMP
v České republice.

Práce je v rozsahu 47 stran + 17 stran příloh. Je rozdělena na dvě hlavní části.
V první (16 stran) je velmi podrobně popsána epidemiologie, etiologie a rozdělení CMP,
průběh a terapie. Zvláštní kapitoly jsou věnovány opatřením v oblasti primární i sekundární
prevence (3 strany). Rozsáhlá část práce (6 stran) je věnována popisu fyzioterapeutických
metod u pacientů po CMP. V druhé části (12 stran) je popisován současný stav následné péče
se zřetelem na specifika pacientů po CMP. Podrobně je zde zpracována nabídka rehabilitační
a rekondiční péče poskytované občanskými sdruženími (6 stran).
V rámci Diskuse (4 strany) rozebírá současnou situaci pacientů s reziduálním postižením po
iktu a konstatuje nedostatečnou institucionální i domácí péči o takto handicapované.
Součástí práce je závěr, seznam použité literatury včetně odkazů na internetové stránky a
seznam zkratek (5 stran).

Autor stanovil tyto hypotézy:
Hypotéza č. 1 Metody využívané v rámci sekundární prevence upřednostňují medikamentózní

terapii na úkor terapie fyzikální.

Hypotéza Č. 2 Mladí lidé se pravděpodobně zotaví lépe než lidé, kterým je více než 60 let.

K diplomové práci mám následující připomínky:

1. Vzhledem ke klíčovému tématu práce - následná péče po CMP, je poměrně málo
zpracovaná kapitola 5.1.2. Faktory ovlivňující zotavení (str. 24). Mohl by autor
shrnout zásadní faktory, které negativně ovlivňují průběh onemocnění CMP ?

2. Mohl by autor rozvést v čem spočívá inovace metody manželů Bobathových jejich
následovnicí P. Davies, uvedené v přehledu fyzioterapeutických metod na str. 29 ?

3. V kapitole 5.2. Problémy sociální, společenské a zdravotní (str. 31) popisuje autor
poměrně podrobně komunikační problémy u pacientů s afázií. Problémy řeči ve
smyslu dysartrie zmiňuje jen okrajově ve stati o faciální paréze a opomíjí další obtíže
s komunikací, u těchto pacientů dosti častých.

4. Dále by autor mohl podrobněji zmínit sekundární komplikace u postižení motorického
systému po CMP.

5. V kapitole 6 Následná péče autor konstatuje neexistenci metodiky a nedostatečnost
nabídky následné péče specializované pro osoby s handicapem po CMP, postrádám
podrobnější rozbor příčiny tohoto nedostatku, event. by autor mohl navrhnout
metodický postup následné péče.

6. Hypotéza č. 1 "Metody využívané v rámci sekundární prevence upřednostňují
medikamentózní terapii na úkor terapie fyzikální" - postavení této hypotézy není zcela
přesné, v diskusi dochází k mísení pojmů sekundární prevence jako prevence vzniku
recidivy onemocnění a prevence sekundárních komplikací u stavů po CMP.

7. S hypotézou č. 2. "Mladí lidé se pravděpodobně zotaví lépe než lidé, kterým je více
než 60 let" nelze než souhlasit, i když vždy jde o posuzování jednotlivých případů a na
prognoze stavu se podílí celá řada faktorů - viz připomínka Č. 1.

Předložená diplomová práce je svým obsahem důležitá, upozorňuje na narůstající problém
pacientů s CMP a nedostatečnost následné péče. Velmi pozitivně hodnotím, že práce obsahuje
podrobný popis anatomických a funkčních vztahů centrálního nervového systému v první
části, v části o fyzioterapii je kompletní přehled a popis fyzioterapeutických metod
používaných u pacientů po CMP. V části věnované práci občanských sdružení je jasně vidět,
že autor problematiku velmi dobře zná z vlastní zkušenosti. Lehce nepřehledné se mi jeví
členění do kapitol, což ubírá jinak velmi dobře a rozsáhle zpracovanému obsahu.

Celkově hodnotím práci velmi dobře, je příspěvkem k apelaci na zvýšení podpory následné
péče, která bohužel stále zaostává za rychle se rozvíjejícím odvětvím akutní lékařské péče.
Pokud by autor zpracoval návrh metodiky následné péče u pacientů s handicapem po CMP,
jistě by mohl navázat spolupráci s odborníky z Cerebrovaskulární sekce České neurologické
společnosti a podílet se na vytváření Národního cerebrovaskulárního programu.

Na základě doporučených úprav diplomové práce a s ohledem na proběhlou diskusi při
obhajobě doporučuji známku ....... výborně................ .
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